
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 
городского округа Белгородской области 

 

 
ПРИКАЗ 

 
 

 

«20»  июня 2022 года                                                       № 888 

 

Об итогах проведения муниципального 

этапа областного конкурса школьных 

музеев 

 

В целях воспитания гражданственности и патриотизма обучающихся 

образовательных организаций Белгородской области посредством обновления 

содержания деятельности школьных музеев, реализации задач федерального 

проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование», на 

основании приказа управления образования администрации Старооскольского 

городского округа от 28 марта 2022 года № 414 «О проведении муниципального 

этапа областного конкурса школьных музеев» в период с 28 марта по 19 мая 2022 

года проведен муниципальный этап областного конкурса школьных музеев 

Старооскольского городского округа (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие следующие образовательные организации 

Старооскольского городского округа: МБОУ «Основная общеобразовательная 

школа №2», МАОУ "Образовательный комплекс "Лицей №3" имени С.П. Угаровой" 

ОДО "ЦДТ "Креатив", МБОУ «Основная общеобразовательная школа №8», МБОУ 

«Средняя общеобразовательная школа №11», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных предметов», 

МАОУ «Средняя школа №19 – корпус кадет «Виктория», ОГБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №20 с углубленным изучением отдельных предметов г. 

Старого Оскола», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №24 с 

углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №28 с УИОП им. А.А. Угарова», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №30», МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№40», МБОУ «Основная общеобразовательная  Владимировская школа», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Архангельская школа», МБОУ "Средняя 

общеобразовательная Городищенская школа с углубленным изучением отдельных 

предметов", МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа», МБОУ 

«Основная общеобразовательная Каплинская школа». 

Члены жюри оценивали индивидуальные и коллективные видеоматериалы 

активистов паспортизированных и не паспортизированных школьных музеев по 

трем номинациям: «Экскурсоводы», «Музеи», «Авторская песня о музее 



образовательной организации» отдельно по возрастным группам обучающихся: 1-4 

классы, 5-7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы. Руководители школьных музеев 

участвовали в номинации «Педагогические работники». 

В предоставленных материалах была отражена поисково-собирательская, 

фондовая,  экспозиционно-выставочная и экскурсионная деятельность школьных 

музеев.  

Члены жюри оценили полноту, содержательность и качество выполненных 

работ, отметили разнообразные формы и методы поисковой, собирательской и 

исследовательской деятельности, проводимой в образовательных организациях. 

Указали на значительную роль руководителей и детского актива школьных музеев в 

пропаганде и сохранении исторической памяти, воспитании уважения к предкам и 

гордости за их трудовые и воинские подвиги. 

 На основании вышеизложенного  

 

п р и к а з ы в а ю:   

 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса (приложение №1). 

2. Наградить Почетными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

3. Материалы победителей муниципального этапа Конкурса направить для 

участия в областном конкурсе школьных музеев.  

4. Руководителям общеобразовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

4.1. Обсудить итоги Конкурса. 

4.2. Продолжить работу по выявлению и распространению позитивного 

опыта работы музеев образовательных организаций. 

4.3. Учесть результаты участия в Конкурсе при распределении 

стимулирующей части фонда оплаты труда педагогов. 

4.4.  Активизировать деятельность музеев образовательных организаций 

Старооскольского городского округа. 

5. Отметить высокий уровень проведения муниципального этапа областного 

конкурса школьных музеев и объявить благодарность  работникам образовательных 

организаций (приложение № 2). 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования И.Г. Ушакову. 

 

 

Начальник            управления 

образования   администрации 

Старооскольского городского 

округа 

 

 

 

 

 

 

 

      Н.Е. Дереча 
 

 

 

 

 

Минченко С.А., (4725) 22-12-62 

Черезов Г.В., 8(910)3205353 



 
                                        

 

 

                                                                                    

 

 

 

Итоги проведения муниципального этапа  

областного конкурса школьных музеев 
Старооскольского городского округа 

 
Номинация «Музеи»  

 

№ 

п

/

п 

 

Ф.И. 

учащегося 

 

Школа 

Возраст

ная 

группа 

участ 

ников  

ФИО, должность 

руководителя 

Сумма 

баллов 

 

Мес 

то 

«Музей образовательной организации краеведческого профиля» 

1.  Ярмонова Алина, 

Захода Дмитрий, 

Скорняков Василий 

МБОУ «ООШ 

№8»  

 

8-9 

класс 

Стародубцева 

Татьяна Ивановна, 

учитель истории 

34 2 

2.  Димитренко Мария, 

Лихушина Николь, 

Мусатова Елизавета, 

Самойлов Мирослав, 

Табунщикова Ольга, 

Брусова Юлиана, 

Малышева Арина, 

Муляр Александра, 

Рычков Виктор, 

Стариковский Петр, 

Татаркина Мальвина,  

МАОУ «СОШ 

№ 40»  

5-7 

класс 

Головина Татьяна 

Станиславовна, 

учитель географии 

39 1 

3.  Симаков Тимофей, 

Чеканова Диана, 

Асминина Александра, 

Бойко Сергей 

МБОУ «ОО 

Владимировс

кая школа» 

8-9 

класс 

Симакова Наталья 

Владимировна, 

учитель истории и 

обществознания 

30 3 

«Музей образовательной организации военно-патриотического профиля» 

4.  Мащенко Вероника, 

Кононова Софья, 

Тихомиров Дмитрий, 

Шабанова Полина, 

Никулина Алина, 

Захарченко Ксения,  

МБОУ «СОШ 

№12 УИОП» 

 

10-11 

класс 

Мащенко Наталья 

Ивановна, учитель 

истории и 

обществознания 

38 1 

5.  Сапрыкин Николай, 

Симонова Татьяна, 

Болотских Роман 

МАОУ «СШ 

№19 – корпус 

кадет 

«Виктория» 

10-11 

класс 

Калинина Эрика 

Валерьевна, 

учитель истории и 

обществознания 

36 2 

Приложение № 1 

Утверждено приказом управления образования 

администрации Старооскольского городского округа 

от  «20» июня  2022 г. № 888 



 4 

6.  Враженко Денис, 

Неляпин Сергей, 

Добродомов Максим, 

Митрофанов Федор 

МАОУ «СШ 

№19 – корпус 

кадет 

«Виктория» 

 

5-7 

класс 

Калинина Эрика 

Валерьевна, 

учитель истории и 

обществознания 

35 3 

«Музей образовательной организации историко-этнографического профиля»   

7.  Каракулина Диана, 

Хамзаев Нариман, 

Арзуманов Артём, 

Радченко Марина 

МБОУ «ОО 

Архангельская 

школа» 

 

8-9 

класс 

Каракулина 

Надежда 

Дмитриевна, 

учитель географии 

34 3 

«Музей образовательной организации (прочие профили)» 

8.  Устинова Виктория,  

Чагина Екатерина, 

Вялях Виктория, 

Евтюхина Анастасия   

МБОУ "СО 

Городищенская 

школа с 

УИОП" 

5-7 

класс 

Ботвиньева Ольга 

Михайловна, 

учитель истории 

36 2 

9.  Эрлик Алёна, 

Коваленко Иван, 

Бородкина Анна, 

Туголукова Светлана, 

Бондарева Анастасия 

МАОУ «СОШ 

№24 с 

УИОП»,  

МБУ ДО 

«ЦДЮТиЭ» 

10-11 

класс 

Агибалова Лариса 

Павловна, учитель 

истории и 

обществознания 

35 3 

 
Номинация «Экскурсоводы»  

 

№ 

п/п 

 

Ф.И. 

учащегося 

 

Школа 

Возрастная 

группа  

участников  

ФИО, должность 

руководителя 

Сумма 

баллов 

 

Мест

о 

«Экскурсовод музея образовательной организации краеведческого профиля» 

1 Попова 

Анастасия, 

Пятницкий 

Антон 

МБОУ 

«СОШ №11» 

8-9 класс Самойлова Наталия 

Витальевна, учитель 

истории и 

обществознания 

41 1 

«Экскурсовод музея образовательной организации военно-патриотического 

профиля» 

2 Климов 

Денис 

МБОУ «ООШ  

№ 2» 

8-9 класс Головенченкова 

Людмила Ивановна, 

учитель начальных 

классов 

33 3 

3 Скворцова 

Любовь 

МБОУ «ООШ  

№ 2» 

8-9 класс Головенченкова 

Людмила Ивановна, 

учитель начальных 

классов 

33 3 



 5 

4 Маликов 

Денис 

МБОУ 

«ООШ  

№ 2»  

8-9 класс Поварова Марина 

Анатольевна, учитель 

истории и 

обществознания, 

Царевская  Елена 

Геннадьевна, учитель-

логопед 

44 1 

«Экскурсовод музея образовательной организации историко-этнографического 

профиля» 

5 Туфриков 

Владислав 

МБОУ 

«СОШ № 

30» 

8-9 класс Богородицкая Татьяна 

Ивановна, учитель 

истории и 

обществознания 

32 2 

6 Дергилёв 

Антон 

МБОУ 

«СОШ № 

30» 

5-7 класс Богородицкая Татьяна 

Ивановна, учитель 

истории и 

обществознания 

31 3 

7 Колодько 

Анастасия 

МАОУ "ОК 

"Лицей № 3" 

имени С.П. 

Угаровой" 

ОДО "ЦДТ 

"Креатив" 

8-9 класс Котенёва Дарья 

Владимировна, Сидорова 

Анна Андреевна - 

педагоги 

дополнительного 

образования,   

Степанова Вера 

Васильевна, методист 

32 2 

8 Каменева 

Анастасия 

МБОУ 

«ООШ 

 № 2» 

1-4 класс Федорова Татьяна 

Ивановна, учитель 

начальных классов, 

педагог дополнительного 

образования МБУДО 

«ЦДЮТиЭ» 

42 1 

 
Направление «Авторская песня о музее образовательной организации» 

 

 

№ 

пп 

 

Ф.И. 

учащегося 

 

Школа 

Возрастная 

группа  

участников  

ФИО, должность 

руководителя 

Сумма 

баллов 

 

Место 

1 Горожанкин 

Павел, 

Мокряк 

Даниил 

ОГБОУ «СОШ 

№20 с УИОП г. 

Старого 

Оскола» 

10-11 

класс 

Коскина Екатерина 

Евгеньевна, учитель 

истории и 

обществознания 

24 1 



 6 

2 Булынина 

Валерия, 

Клёван 

София, 

Образцова 

Светлана 

МАОУ «СОШ 

№40» 

 

8-9 

класс 

Головина Татьяна 

Станиславовна, 

учитель географии; 

Смирнова Евгения 

Владиславовна, 

учитель музыки; 

Калуцких Галина 

Викторовна, 

библиотекарь;  

Попадейкина 

Анастасия 

Викторовна, учитель 

музыки 

25 1 

3 Калинина 

Александра 

МБОУ «ОО 

Каплинская 

школа» 

1-4 

класс 

Калинина Александра 

Ивановна, учитель 

начальных классов 

24 1 

4 Финашина 

Мария, 

Рыжкова 

Надежда 

МБОУ «ОО 

Владимировска

я школа» 

8-9 

класс 

Симакова Наталья 

Петровна, учитель 

истории и 

обществознания, 

Дементенко Кристина 

Владимировна, 

учитель начальных 

классов 

23 2 

 

Номинация для педагогических работников  
 

 

№ 

п/п 

 

ФИО участников, должность 

ОО Сумма 

баллов 

 

Место 

1 Шакалова Наталья Тихоновна, 

заведующий библиотекой;  

Горожанкина Наталия Александровна, 

учитель 

МБОУ «СОШ №28 с 

УИОП имени А.А. 

Угарова» 

25 1 

2 Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и обществознания; 

Федорова Татьяна Ивановна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «ООШ  №2» 24 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 
Приложение № 2 

Утверждено приказом управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

«  »  июня 2022 года №  

 
Список работников 

образовательных организаций, представленных к благодарности управления 

образования администрации Старооскольского городского округа 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О Образовательная организация, должность 

1. Ревякина Мария 

Сергеевна 

управление образования администрации 

Старооскольского городского округа, начальник отдела 

воспитания и дополнительного образования 

2. Минченко 

Светлана 

Александровна 

управление образования администрации 

Старооскольского городского округа, ведущий 

специалист отдела воспитания и дополнительного 

образования 

3. Черезов Геннадий 

Викторович 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий», директор 

4. Андрусенко Елена 

Алексеевна 

МКУК «Старооскольский краеведческий музей», 

заместитель директора по науке 

5. Дегтерева Наталья 

Яковлевна 

МБОУ «СО Ивановская школа», учитель географии, 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий», педагог дополнительного образования 

6. Федорова Татьяна 

Ивановна 

МБОУ «ООШ №2», учитель начальных классов, МБУ 

ДО «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий», педагог дополнительного образования  

7. Самойленко Мария 

Валерьевна 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий», методист 

8.  Новикова Татьяна 

Станиславовна 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий», педагог дополнительного образования 

9. Герлинская Ирина 

Васильевна 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий», педагог-организатор 

10. Бойко Вадим 

Николаевич 

МБУ ДО «Центр детского и юношеского туризма и 

экскурсий», педагог дополнительного образования 

11. Чеканов Игорь 

Николаевич 

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №34», 

учитель истории и обществознания,  МБУ ДО «Центр 

детского и юношеского туризма и экскурсий», педагог 

дополнительного образования 

 

 

 

 



 8 

            

 

                            

НАГРАЖДАЕТСЯ 
 

музей истории школы 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

 «Средняя общеобразовательная школа №5  

с углубленным изучением отдельных предметов», 

занявший 2 место 

в муниципальном этапе областного  

конкурса школьных музеев  

 

Руководитель музея Иванова Мария Ивановна,  

учитель истории и обществознания 
 

 

 

 
Начальник управления образования 

администрации Старооскольского 

городского округа                                                                                         Н.Е. Дереча 

 

 

 
 

Приказ  управления  образования  

администрации Старооскольского  

городского округа  

от __ июня  2022 г. № ____  

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Старый Оскол 

2022 год 


